SEGUNDA-FEIRA, 26 DE JULHO DE 20108
Diário OficialExecutivo  2

PORTARIA Nº 2693/2010-DG/CDRH, DE 20.07.2010
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por
lei, e,
CONSIDERANDO o estabelecido no art. 152, da Lei 9.503/2007,
que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro, o disposto nos
arts. 12 e 27, da Resolução 168/2004-CONTRAN e o art. 1º, da
Resolução 169/2009-CONTRAN;
R E S O L V E:
Art. 1º - REMOVER, a pedido, o servidor CARLOS JOSÉ
TAVARES NEVES, Auxiliar Técnico/04, matrícula 3266176/1,
da Gerência de Exames Teóricos e Práticos para a Agência de
Trânsito de Santa Izabel do Pará.
Art. 2º- DESIGNAR o referido servidor, para desenvolver
naquela Agência, as atividades de Examinador de Trânsito, por
um (1) ano, no período de 01.07.2010 a 01.07.2011.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de
01.07.2010.
ALBERTO CAMPOS RIBEIRO
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 2691/2010-DG/CDRH, DE 20.07.2010
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por
lei, e,
CONSIDERANDO o estabelecido no art. 152, da Lei 9.503/2007,
que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro, o disposto nos
arts. 12 e 27, da Resolução 168/2004-CONTRAN e o art. 1º, da
Resolução 169/2009-CONTRAN;
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor JOÃO ALFREDO AZEVEDO, Auxiliar
Técnico/04, matrícula 3267741/1, para desenvolver as
atividades de Examinador de Trânsito, por um (1) ano, no
período de 19.07.2010 a 19.07.2011, na Regional de Trânsito
de Marabá.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 19.07.2010.
ALBERTO CAMPOS RIBEIRO
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 2460/2010-DG/CDRH, DE 08.07.2010
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por
lei, e,
R E S O L V E:
tOrnar SeM eFeItO a Portaria 1991/2010-DG/CDRH, que
concedeu ao servidor JOSÉ enÉaS MaGnO MOnteIrO,
Assistente de Administração/03, matrícula 3263959/1,
lotado na Gerência de Serviços de Engenharia e Manutenção,
sessenta (60) dias, de LICENÇA PRÊMIO, no período de 01.07 a
29.08.2010, referentes ao triênio 2006/2009, de acordo com a
Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 1994.
ALBERTO CAMPOS RIBEIRO
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 2707/2010-DG/CDRH, DE 21.07.2010
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por
lei, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Parecer 1144/2010-
NC/PROJUR, no Processo 2010/82519, deferindo a concessão
de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
COnCeder ao servidor aLder de SOUSa dIaS, Assistente
Administrativo, matrícula 54181033/2, lotado na Agência
de Trânsito Belém, sessenta (60) dias, de LICENÇA PRÊMIO,
no período de 09.08 a 07.10.2010, referentes ao triênio
01.02.2007/2010, de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24
de janeiro de 1994.
ALBERTO CAMPOS RIBEIRO
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 2692/2010-DG/CDRH, DE 20.07.2010
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará –
detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Parecer
1966/2010-PROJUR, no Processo 2010/86352, deferindo a
concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
COnCeder ao servidor IOnaLdO rOBSOn de LIMa CarVaLHO,
Assistente Técnico/03, matrícula 3262294/1, lotado na
Gerência de Engenharia e Manutenção, sessenta (60) dias,
de LICENÇA PRÊMIO, no período de 07.06 a 05.08.2010,
referentes ao triênio 2001/2004, de acordo com a Lei nº

5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 1994.
ALBERTO CAMPOS RIBEIRO
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 2394/2010-DG/CDRH, 02.07.2010
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por
lei, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Parecer 1034/2010-
NC/PROJUR, no Processo 2010/71396, deferindo a concessão
de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
COnCeder à servidora patrÍCIa CarLa rapOSO paIVa,
Procuradora Autárquica, matrícula 57176376/1, lotada na
Procuradoria Jurídica, trinta (30) dias, de LICENÇA PRÊMIO,
no período de 19.07 a 17.08.2010, referentes ao triênio
09.01.2007/2010, de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24
de janeiro de 1994.
ALBERTO CAMPOS RIBEIRO
Diretor Geral.

PORTARIA Nº. 2695/2010-DG/CDRH, DE 20.07.2010
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por
lei, e;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº.
98184A/1, de 05.07.2010,
R E S O L V E:
COnCeder à servidora LOURDES BEATRIZ COSTA DE SOUZA,
Assistente Administrativo, matrícula 57196266/1, lotada
na Agência de Trânsito de Bragança, noventa (90) dias, de
Licença para Tratamento de Saúde, no período de 31.05.2010
a 28.08.2010.
ALBERTO CAMPOS RIBEIRO
Diretor Geral.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 136259

Órgao: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA 2780/2010-DG/CDRH
Data de Admissão: 26/07/2010
Nome do Servidor                                    Cargo do Servidor                      Observação
ALINE DIAS ROSSY                                  CHEFE DE GABINETE (DAS-4)
Ordenador: ROSYMARY NEVES TEIXEIRA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 136256

Ato: PORTARIA 2783/2010-DG/CDRH
Término Vínculo: 02/08/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO.
Orgão: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Servidor(es):
Comissionado / MARIA DENISE DA SILVEIRA (DIRETORA
ADMINISTRATIVO E FINANCEIRA(DAS-5))<br
Ordenador: ROSYMARY NEVES TEIXEIRA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 136250

Ato: PORTARIA 2779/2010-DG/CDRH
Término Vínculo: 26/07/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO.
Orgão: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Servidor(es):
Comissionado / ÁLVARO GUILHERME PALHETA AMAZONAS
(CHEFE DE GABINETE (DAS-04))<br
Ordenador: ROSYMARY NEVES TEIXEIRA

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 33/
LACEN/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 135900
OBJETO: Aquisição de MATERIAL PERMANENTE – LAVADORA
AUTOMÁTICA, LEITORA C/ IMPRESSORA PARA MICROPLACAS
E AUTOCLAVE HORIZONTAL E VERTICAL, para atender as
necessidades da DBM deste LACEN-PA, conforme condições
estabelecidas neste Edital e seus Anexos.

FIRMA (S) VENCEDORA (S):

04.709.243/0001-54 - BS EQUIPAMENTOS, INDUSTRIA E COMERCIO LTDA

Item Descrição Unidade de
Fornecimento Quantidade V a l o r

Unitário Valor Global

4 AUTOCLAVE UNIDADE 1 R$ 3.600,00 R$ 3.600,00
Marca: bbl
Fabricante: bbl
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: AUTOCLAVE industrial 75 Litros vertical BBL uso profissional
compacta digital programavel alta precisao Camara: Em aço inoxidável AISI 304, revestida com material
isolante ao calor, que alem de otimizar o seu funcionamento, reduz o consumo de energia, proporcionando
melhor rendimento e conservando a temperatura do ambiente. Possui sensor de nível, que impede o
funcionamento sem água do equipamento, fato que evita a queima das resistências e dos materiais.
Tampa: Em bronze fundido, com anel de vedação em borracha de silicone resistentes a altas temperaturas.
Cestos Internos: Em aço inoxidável AISI 304. Fechamento da Tampa: Através de manípulos revestidos
em baquelite (isolante ao calor). Resistencia: De níquel-cromo, blindada em tudo de aço inoxidável.
Temperatura de Trabalho: Regulável de 120 a 134ºC. Gabinete: Externo em chapa de aço-carbono,
com tratamento anticorrosivo e pintura em epóxi; parte superior em aço inoxidável AISI 304. Painel de
Controle: Possui chave on/off, display e teclas de controle. Sistema de Segurança Eletrônico: Desliga
automaticamente caso a temperatura exceda em 3ºC a temperatura programada. Sistema Mecânico
de Segurança: Valvula de alivio, regulada para atuar com pressão igual ou superior a MPTA (máxima
pressão de trabalho admissível). Construida com base nas Normas ASME e ABNT e atenda à Norma
Regulamentadora NR-13.
Total do Fornecedor: R$ 3.600,00
08.111.264/0001-24 - FAROL PRODUTOS CIENTIFICOS LTDA - ME

Item Descrição Unidade de
Fornecimento Quantidade V a l o r

Unitário Valor Global

1 LAVADORA - USO
LABORATÓRIO

UNIDADE 2 R$ 9.750,00 R$ 19.500,00

Marca: THERMOPLATE
Fabricante: THERMOPLATE
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: LAVADORA AUTOMATICA DE MICROPLACAS 96 ORIFICIOS,
EXCELENTE PERFORMANCE NA LAVAGEM E BAIXO VOLUME RESIDUAL PARA MICROPLACAS DE 96
POÇOS;VOLUME DE LAVAGEM DE 50 A 750UL. MODELO TP.WASHER-NM. MARCA THERMOPLATE.
2 LEITORA CÓDIGO

BARRA
UNIDADE 1 R $

10.000,00
R$ 10.000,00

Marca: THERMOPLATE
Fabricante: THERMOPLATE
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: LEITORA COM IMPRESSORA PARA MICROPLACAS;
MICROPLACA LINEAR DE 96 POÇOS; MODELO TP.READER-NM. MARCA THERMOPLATE.
Total do Fornecedor: R$ 29.500,00
44.239.382/0001-86 - PHOENIX INDUSTRIA E COMERCIO DE EQUIPAMENTOS CIENTIFICO

Item Descrição Unidade de
Fornecimento Quantidade V a l o r

Unitário Valor Global

3 AUTOCLAVE UNIDADE 1 R $
44.640,0000

R$ 44.640,00

Marca: LUFERCO
Fabricante: PHOENIX
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Autoclave Horizontal, marca Luferco, modelo 39209,
procedencia nacional, Registro ANVISA nº 80004710004, capacidade 200 litros, funcionamento eletrico ou
a vapor de rede utiliza vapor saturado sob pressão como agente esterilizante, alto vácuo para remoção de
ar ciclo totalmente automática com interrupção no final do processo. Permite programar todo o processo
de esterilização, como tempo de pré-vácuo, secagem, temperatura e tempo de esterilização indicação
adequada para uso em hospitais, industrias farmaceuticas, químicas, alimentícias, laboratórios e outros.
Equipamento fornecido com uma porta tipo de barreira Sistema de fechamento, através de volante central
e braços concêntricos com vedação através de perfil de silicone resistente a alta temperatura. Camara
interna: Em aço inox AISI-316 L, Camara externa e gerador de vapor em aço inox AISI-304. Isolamento
Termico: Em lã de vidro com chapa envolvente de alumínio corrugado. Cavalete: Em aço SAE 1020 em
cantoneiras com tratamento de superfície e fundo anticorpos Wash-Primer pintura por Primer reativo.
Chapeamento: Pintura epóxi escovado. Sistema Hidraulico: Tubulaçao em cobre e conexões em latão
filtros em bronze, elemento filtrante em aço inoxidável. Bomba de vácuo tipo anel liquido, dimensionada
a capacidade do equipamento. Bomba d’água tipo centrifuga, utilizada para aumento de pressão na rede,
auxiliando o bombeamento d’água para o gerador de vapor. Valvulas: solenóides normalmente fechada
com acionamento elétrico, corpo em latão forjado com vedação tipo diafragma ou pistão de teflon.
Pungador termostático e válvula solenóide normalmente fechada, controlada pelo micro processador.
Painel de Comando: Painel frontal confeccionado em policarbonato com teclas de comando e instruções de
uso display em LCD (cristal liquido), manômetro, maôvacuometro e chave liga/desliga. Segurança: válvula
de segurança para alívio de pressão excessiva. Pressostato de segurança para desligamento.
Total do Fornecedor: R$ 44.640,00
Valor Global da Ata: R$ 77.740,00

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 135907

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA EXECUTIVA DE SAÚDE PÚBLICA

DIVISÃO DE DIREITOS E VANTAGENS
RESUMO DE PORTARIAS:

PORT: Nº. 369/20.07.2010 - CONCEDER
NOME : DILSON LUIZ CARDOSO DE FREITAS
MATRICULA : 82708/1
CARGO : MÉDICO
LOTAÇÃO : CS- BRAGANÇA
TRIÊNIO : 11.03.2001 a 10.03.2004
PERÍODO :02.05.2010 a 30.06.2010 (60)dias.

PORT: Nº. 368/20.07.2010 - CONCEDER
NOME : DILSON LUIZ CARDOSO DE FREITAS
MATRICULA : 82708/1
CARGO : MÉDICO
LOTAÇÃO : CS- BRAGANÇA